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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 08/4/2022 của 

HĐND tỉnh quy định điều kiện về diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường 

trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk  

 

Thực hiện Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 08/4/2022 của Hội đồng 

nhân dân (HĐND) tỉnh quy định điều kiện về diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký 

thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

(sau đây viết tắt là Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND), Ủy ban nhân dân 

(UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Quán triệt đầy đủ các nội dung Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 

08/4/2022 của HĐND tỉnh đến các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, 

thành phố nhằm nâng cao nhận thức về sự cần thiết quy định điều kiện về diện 

tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở 

nhờ trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.  

 - Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND; 

bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của công dân, tạo điều kiện thuận lợi cho công 

dân khi thực hiện thủ tục đăng ký cư trú đối với các trường hợp có chỗ ở hợp 

pháp do thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn tỉnh, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả công tác quản lý Nhà nước. 

2. Yêu cầu 

 - Việc triển khai thực hiện bảo đảm đồng bộ, thống nhất, hiệu quả, công 

khai; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, địa phương. 

- Quá trình triển khai thực hiện phải chấp hành nghiêm túc các quy định của 

pháp luật. 

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ 

1. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các nội dung của Nghị quyết 

số 01/2022/NQ-HĐND, trong đó tập trung tuyên truyền, phổ biến các nội dung 
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quy định điều kiện về diện tích nhà ở tối thiểu đối với chỗ ở hợp pháp do thuê, 

mượn, ở nhờ để đăng ký thường trú nhằm mục đích nâng cao nhận thức pháp luật 

cho Nhân dân để Nhân dân thực hiện quyền, nghĩa vụ theo đúng quy định. 

2. Hướng dẫn, thực hiện việc xác nhận diện tích nhà ở trong trường hợp nhà 

ở chưa có tài liệu xác nhận về diện tích nhằm kiểm tra việc bảo đảm điều kiện 

diện tích nhà ở tối thiểu đối với chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ để đăng ký 

thường trú là 08m
2
 sàn/người. 

3. Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND; 

kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND đến toàn 

thể cán bộ, nhân viên cơ quan, đơn vị mình và Nhân dân trên địa bàn với nội 

dung, hình thức đa dạng, phong phú. 

2. Công an tỉnh 

- Chủ động, thường xuyên phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng trên 

địa bàn tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND để 

Nhân dân biết, thực hiện. Chỉ đạo lực lượng Công an cấp xã niêm yết công khai 

quy định diện tích nhà ở tối thiểu đối với chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ để 

đăng ký thường trú tại trụ sở tiếp công dân. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực 

hiện hiệu quả Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND. Thường xuyên hướng dẫn, 

kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND của Công an cấp xã, 

bảo đảm thực hiện đúng quy định. Kịp thời phát hiện, nhắc nhở, hướng dẫn công 

dân, hộ gia đình, cơ quan, tổ chức có liên quan thực hiện đúng quy định của pháp 

luật về cư trú, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật về 

cư trú. 

3. Sở Tư pháp 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến 

kiến thức, giáo dục pháp luật về cư trú và Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND. 

- Phối hợp kiểm tra tính pháp lý khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền 

trong việc tổ chức xử lý vi phạm hành chính đối với các trường hợp không thực 

hiện hoặc thực hiện không đúng theo quy định. 
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4. Sở Xây dựng  

Hướng dẫn, giải đáp những vướng mắc của các sở, ngành, địa phương trong 

việc xác nhận diện tích nhà ở đối với chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ để 

đăng ký thường trú trong trường hợp nhà ở chưa có tài liệu xác nhận về diện tích. 

5. Sở Thông tin và Truyền thông  

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền việc thực hiện 

các quy định về cư trú và Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND. 

6. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Chỉ đạo các phòng, ban liên quan và UBND cấp xã thực hiện hiệu quả Nghị 

quyết số 01/2022/NQ-HĐND. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn UBND cấp xã xác nhận diện tích nhà ở đối với chỗ ở 

hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ để đăng ký thường trú trong trường hợp nhà ở 

chưa có tài liệu xác nhận về diện tích theo quy định tại khoản 2 Điều 5 Nghị định 

số 62/2021/NĐ-CP ngày 29/6/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

Luật Cư trú. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch này. 

2. Giao Công an tỉnh chủ trì theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các sở, ban, ngành 

và UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch. 

Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các sở, ban, 

ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo về UBND tỉnh (qua Công an 

tỉnh) để được hướng dẫn, giải quyết./. 

 Nơi nhận: 

- Văn phòng Chính phủ;  

- Bộ Công an;                                 (để báo cáo) 

- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh; 

- CT, PCT UBND tỉnh (đ/c Võ Văn Cảnh); 

- Các sở, ban, ngành; 

- UBND huyện, thành phố, thị xã;       (để thực hiện)  

- Các phòng: TH, HCTC (QC45d);  

- TTCN&CTTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, NC (w.15b). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Võ Văn Cảnh 
 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/nghi-dinh-62-2021-nd-cp-huong-dan-luat-cu-tru-473325.aspx
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